
Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

DEKORATIVNÍ MALÍŘSKÁ VÝZDOBA SÁLU V PŘÍZEMÍ ZÁMKU V LINHARTOVECH

RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR

Objednatel: Město Albrechtice
                         Nám. ČSA 27/10
                         793 95 Město Albrechtice

Vypracoval: Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor
                         Dobrovského 17
                         779 00 Olomouc

Základní údaje:
1. Kraj: Moravskoslezský
2. Okres: Bruntál
3. Obec: Linhartovy
4. Část obce: Město Albrechtice 
5. Název objektu, jehož je restaurované dílo součástí: zámek Linhartovy
6. Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 37250/8-121
7. Název památky: nástěnné malby a štuky
8. Sloh, datace: poslední čtvrtina 19. stol.
9. Rozměry: půdorys místnosti je cca 7x7,5m, výška 3m
10. Autor: neznámý

Úvod:
V souvislosti s právě probíhajícími stavebními pracemi a opravami na zámku v Linhartovech 
byl ze strany provozovatele vysloven požadavek na zpracování restaurátorského záměru. 
Výmalba sálu pochází asi ze 70. let 19. stol., z dob, kdy zámek obývali Oppersdorfové (1856 - 
1892). Byla vytvořena v historizujícím stylu na způsob síně předků či rytířského salónku 
technikou vápenného secca kombinovaného s klihovou temperou. Jako podklad sloužila 
renesanční klenba s hlazenou vápennou omítkou a typickými vytaženými hřebínky. Klenební 
plochy jsou světle modré, členěné zelenou mřížkou. Jednotlivé výseče lemují černé pásky 
s jednoduchým šablonovým dekorem, na klenebních hřebíncích a hranách lunetových výsečí 
jsou vytažená profilovaná štuková žebra. Ve třech medailonech, dochovaných v jižní části 
klenby, jsou malovaná písmena H a E na světle modrém pozadí, v prostředním blíže neurčený 
florální dekor na černém pozadí. Obvod všech medailonů uzavírá iluzivní pletenec. Svislé stěny
jsou cihlově červené, členěné sítí tvořící svislé kosočtverce, přičemž v každém z nich je 
šablonovou technikou vytvořený dráček, vinoucí se okolo stylizovaného šípu. Soklové části 
stěn byly pojaty jako iluzivní dřevěné kazetové obklady.

1



Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

Současný stav:
Stav památky je havarijní. Po dlohotrvajícím chátrání objektu a požáru v r. 1943 se klenba 
místnosti částečně propadla, malířská výzdoba se štuky se dochovala v žalostném stavu 
zhruba jen z poloviny. Při opravách v 70. letech byla klenba dozděna a chybějící partie 
omítnuty vápennocementovou maltou. Barevná vrstva byla postříkána cementovým špricem 
během torkretáží. Na mnoha místech absentuje nebo se šupinkovitě odlupuje od podkladu, je 
znečištěná prachovým depozitem a infiltracemi nečistot, vzniklých při dlouhodobém působení
vlhkosti. Lze předpokládat výskyt dutin, které souvisejí s narušenou adhezí omítek ke zdivu. 
Klihové šablonové malby na svislých stěnách se zprašují, jsou narušeny nevhodně vedenými 
elektroinstalacemi, jsou mechanicky poškozené škrábanci. Torzo iluzivního dřevěného 
kazetového obkladu v soklové části se dochovalo jen v jihovýchodním koutě místnosti. 
Z historické fotografie je patrné, že pod náběžními římsami byly umístěny plastické erby, které
v současnosti absentují. Jejich podobu neznáme a stejně tak nevíme, co bylo ztvárněno 
v medailonech, které dnes chybí v severní části kleneb a veprostřed, kde dnes visí lustr.
Štukové prvky jsou silně poškozené dlouhodobým působením srážkové vody. Došlo 
k postupnému vyplavování vápenného pojiva, proto se dnes původní hmota oddlupuje a drolí. 
Objevují se četné praskliny a místy se štuky oddělují od podkladu. Z původní čtveřice 
sádrových hlav, představujících "zeleného muže",  které podpírají klenební žebra v koutech 
místnosti, jedna zcela chybí, ostatní jsou mechanicky poškozené drobnými oděrkami 
a uraženými plastickými detaily. Zrovna tak chybí tři náběžní římsy, ostatní mají uražené 
profilace. Podobně jako malby, jsou také štukové prvky vedle běžného povrchového znečištění,
postříkány cementovým špricem. V současnosti je prostora využívána jako obřadní síň 
a slouží příležitostným expozicím. Jsou zde udržovány relativně stabilní klimatické podmínky.

2



Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

Navrhovaný postup rest. prací:
Malby
Podrobná fotodokumentace stavu před restaurováním.
Šetrné odstranění cementového postřiku z povrchu maleb pomocí špachtlí a skalpelu.
Celoplošná fixáž dochovaných maleb a stabilizace odlupující se barevné vrstvy. (akrylátová 
disperze Primal SF 016 nebo Primal AC 35, Dispersion K9, nebo Lascaux Hydrogrund. Ředění 
pro povrchovou fixáž max. 3%, pro upevňování barevné vrstvy max. 5%, předchozí navlhčení 
vodou s etanolem 1:1.
Revize nebo mechanické odstranění starších nevhodných tmelů/vysprávek.
Tmelení defektů a trhlin vápennou maltou příslušných frakcí, povrchová úprava tmelů jemnou 
stěrkou (nikoliv sádrovou).
Injektáž dutin v omítkové vrstvě. (Ledan D2, Vapo Injekt)
Barevná napodobivá retuš reverzibilními barvami (tempera, akvarel, práškové pigmenty 
pojené slabým roztokem akrylátové disperze (např. Primal), max. 2%.
Rekonstrukce chybějících partií tak, aby byla doplňovaná výmalba vzhledově přizpůsobena 
restaurovanému originálu.
Štuky
Podrobná fotodokumentace stavu před restaurováním.
Čištění povrchu od nečistot a cementového postřiku.
Hloubková strukturální konsolidaceorganokřemičitany (Remmers KSE 100, Ifest OH).
Injektáž uvolněných partií a trhlin (Ledan D2).
Plastické doplnění chybějících partií v originále (vápenný štuk příslušných frakcí s důrazem na
napodobení původní struktury povrchu)
Zhotovení plechové šablony a rekonstrukce chybějících říms a medailonů vápennou maltou.

Restaurováním a rekonstrukcí malířské výzdoby se štukovými prvky dojde k výraznému 
zlepšení stávajícího stavu a celkového estetického vyznění této památky. Průběh 
restaurátorského zákroku bude průběžně sledován zástupci památkové péče a fotograficky 
dokumentován.

Obrazová příloha (viz následující strany):

V Olomouci dne 24.8.2020 

3



Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

Obr. č. 1 - Pohled od severozápadu.

Obr. č. 2 - Pohled od jihovýchodu.

4



Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

Obr. č. 3 - Pohled od východu.

Obr. č. 4 - Detail patky klenby s náběžní římsou, znečištění cementovým postřikem.

5



Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

Obr. č. 5 - Ukázka poškození trojice medailonů a klenebních žeber.

Obr. č. 6- Sádrová hlava "zeleného muže" v severozápadním koutě místnosti.

6



Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

Obr. č. 7 - Ukázka poškození barevné vrstvy a štukového žebra.

Obr. č. 8 - Ukázka odlupující se vrstvy malby.

7



Mgr. art. Filip Menzel, restaurátor nástěnných maleb; č. povolení MK 13110/2009, Dobrovského 17, 779 00 Olomouc,
tel: 721724810, mail: filip.men@centrum.cz, IČO: 74386875, DIČ: CZ8305314842 

Obr. č. 9 - Pohled na východní část jižní stěny s šablonovou výzdobou.

Obr. č. 10 - Soklová část s iluzivním dřevěným obkladem.

8


